Pedes (vt dicit Isido.) d̄ta a pedes grece qđ ē incedibile. Nā pedes aliterius monibus solo infixi incedūt. Est autē pes extrema ps hoīs sustētās p̄odus totū corpis. Componit autē fm̄ p̄stan. ex ossibus .xl. iij. quoz duo sunt calcaneoz/duo manicaloz passus pedū. x. digitor. xxx. Est autē pes subcamosus in extremitatib^o planus/in medio a liq̄tulum cavaus/ Ideo camosus vt ossa arteriaz duritia tuerent. planus fuit vt supposita faalius paterent. iō cōcavus fuit vt si pes acuto supponeret/ad concavū locū refugiu haberetur. diuersis ligamibus & nervis ossa pedū colligant. qđ fuit necessariū ad maius robur p̄pter fortiorē corpis sustentationē. & vt pedes motū haberēt leuiorē. Variat autē pedes i aialibus. Dicit. n. aristo. li. xiiij. qđā aialia pedes b̄ntia b̄nt pedes ad antenū & posteri^o. & que dam in lateribus sicut aial b̄nt sanguinem & multipes. & h̄ genus b̄z p̄p̄tū /qđ pedes sunt in anteriori corpis. & cā illi^o est. qz ps anterior & anterior sunt adunate in vno loco. Itē idem dicit qđ natura posuit loco manū in q̄drupedib^o pedes anteriores. pedes autē posteriores necessarij sunt vt portēt p̄odus aialitū. & h̄ fuit necessariū vt essent quoz pedes in q̄drupedibus. Nā ad terrā totū eoz corp^o naturalit̄ in suo p̄dere indinat. & etiā ad terrā mouet toto brutali appetitu. Itō necesse fuit tot fulcimentū erigi vt possint habilius & faali^o motū p̄gressivo p̄gere & moueri. Ideo etiā fuerūt pedes posteriores necessarij/qz sicut dicit aristo. qđ ps anterior omnū aialitū q̄drupedū maior est & spaciosior pte posteriori. & iō vt faali^o possent erigi & moueri posterior sicut & anterior/pedes posteriores fuerūt necessarij. ecōuerso autē est de pueri. i. qđ ps anterior est p̄derosior inferior. & p̄p̄ h̄ incedūt pueri sup manus incuruati & v̄tūnt manib^o p̄ pedib^o in p̄ncipio. qz nō p̄nt eleuare corpa sua/qm̄ ps supior corpis maior ē inferior. cū ḡiuuenescat hō augmentat ps inferior. & attenuat ps supior. vñ paulatim sursum erigit. Dispō autē q̄drupedū ē ecōuerso. qz ps inferior p̄mo ē valde maḡ. s̄ in iuuetute p̄ficiat ps supior & eleuat. & p̄p̄ h̄ erit eleuato caput & anterior p̄t equoz multo maior qđ p̄t posteriori. Signū h̄ ē sicut ibidē d̄ qđ pull^o cōn^o pede posteriori t̄git. caput suū s̄ qñ itrat etatē n̄ p̄t fa (cere idem.

Item dicit Aristot. li. ij. q. pes sinister in aialibus in pte anteriori no est absolutus neq; ita leuis motus / sicut nec sinistra man⁹ in boib⁹. pter q in elephante. Item ibide dicit q elephas in sedendo flectit pedes suos s no potest flectere quatuor simul ppter pondus corporis. s flectit pedes posteriores sicut ho. Item ibide dicit q volatilis flectit pedes suos ad posten⁹. s alas que sunt loco manuu flectit ad anterius. Item ibide dicit q pes dext⁹ maioris e motus generalit⁹ in animalib⁹ q sinister. et ideo aialia quedam abulant pmo mouet pedem dext⁹ sicut leo et camel⁹ et arabicus. s. dromodarius. Aliqu⁹ tñ quedam aialia mouet pmo pedem sinist⁹ sicut vulpes et lupus que hnt pedes et tibias sinistre pns pre pna longiores. et ideo sp daudicat a dext⁹ a sinistris altius se erigendo et se ad dext⁹ depmendo. Est itaq; pes dext⁹ maioris calor⁹ et mot⁹ et vigoris / generalit⁹ in animalibus q sinister. (Et est signu ad hoc.) Galie. sup apboz. dicit si mulier i vtero fetu geret / iunct⁹ et pposit⁹ posit⁹ pedib⁹ / subito fuerit vocitata. si masculin habuerit in vtero pmo ad veniendu dext⁹ pedem ad mouebit. si vero feminam gustauerit / everso. Item dicit ab eode li. ij. et. iij. q oia aial multoz digitorum in pedib⁹ / est multoz filioz et everso. Item idem li. ij. Pedes omniu qdrupedu sunt ex osse et neruis et modica carne. sicut et volatiliu et bipedaliu pter boiez / aut pedes sunt subtus multe carnis. et ppter ossiu et neruoz multiplicium defensionem. Item sunt aiantia vtenia pede loco man⁹. vt sumia in qdrupedib⁹. et psitacus et porphirio in volatilibus. na pedu adiutorio se iuuat in cibado. Item idem li. iij. Nullu animal hnt scissuras multas in pede / bz cornua et ni ome aial hnt culmos in ore pminentes / bz yngulas pedu scissas. sicut aper. Item li. iij. Pedes in apib⁹ posteriores maiores sunt q medi⁹ vel anteriores ppter ambulationez / et vt cito eleuent a terra qn voluerit auolare. Item li. xvi. Ome aial qdrupes hnt multas scissuras in pedibus. vt leo / canis / lupus / vulpes / generat filios ecos. De pede igit⁹ recollige. qm pes est in vltio aialis / ad eius pfectionem / longus / et planus / et pcanus ppter formationem / vestigi⁹ impssionem / dicit⁹ ena distinct⁹ / ppter sui fortiozem detentionem / osseus / et nerueus / ppter meliozem durationem / in aialib⁹ necessarijs eoz ad erectionem / et motionem / insup ad eoz defensionem. In volatilib⁹ scissi pedis et curui ynguis ad victus acquisitionem. in volatilib⁹ clausi pedis / ad sui regimen in aquis et directionem. Et b de pedis ppueritatibus ia sufficiant.

Planta pedis est extrema ps aialis a planicie sic dicta. Planicies. n. in eo sic exigit / vt fortius terre imprimat vt dicit Isido. Durore cute vestit q cetera ps corporis / ne a spuis vel alijs obiciabus patiantur subito. ideo et animantium pedes yngulis et soleis muniunt. ne de facili calcando offendant plante ena totius corporis mole et pondere opprimunt. et ideo calceis et soleis indigent / ne ledant. vt dicit Isido.

Calcus posterior ps pedis et inferior a calcando dicitur. qz eo terre vestigia impmunt. vt dicit Isido. Et est rotundus dispoe. vt dicit pstan. et aliquantulu longus / rotundus / ne de facili ledat / oblongus / vt imprimat firmius. Solidus eniam fuit factus / ne de facili pmeret. ex mollibus ligamentibus. cum cauilla colligatus est / vt forsum et deorsum facilius moueret. vulnera sibi impssa sunt difficilis curationis. tum / ppter paucitatem carnis. tum / ppter motus pnuationem. vt dicit pstan. c. ij. li. x.

Dico de ppueritatibus membrorum pncipalium et officialium. de psimilibus membris et eoz conditionib⁹ nuc est dicendum. Primo de ossibus. Na ossa sunt totius corporis solidamenta. vt dicit Isido. in ipis. n. psistit robur animalis. Sunt aut ossa ab vsto dicta. qz et b antiqus vrebant / vel vt alij putant / ab ore dicunt ossa. eo q in ore pateant. na vbiq; cute et caribus tecta celant / excepto solo ore in quo ossa dentium demonstrant. compago ossa capit dicta sunt / eo q sunt spacta neruis / velut glutino quoda adherent. verticule dicunt summe ossiu pres nodis grossioribus conglobate sic dicte / eo q ad flexionem membrorum vertant. vt dicit Isido. li. xi. Scdm pstan. aut in li. ij. Os est duro et siccor corporis aialis ps. et b fuit necessarium. au qz ossa sunt corporis sudamenta / sup q corporis tota fabrica est sita. et io oportuit ea esse firmiora. aut qz ab exterioribus defendunt interiora. Sunt aut ossa in corpe multa / in spe diuersa / et b ppter maiore corporis fortitudinem. et ppter motu leuouit facilitate. Na ppter caueda nimia corporis passibilitate rata est inf corporis membra colligantia / p vno paciēte / oia spaciāt. vñ natura fere oia duplicauit membra. vt si vnu pateret / alterum spateret. et io vbi oportuit / plura copigit ossa / in quantitate sunt ossa diuersa / qz in magnis membris sunt magno / in pnis pua.

De partibus hūani corpo.

Item sunt in q̄litate diuersa / cū quedā sunt lō
ga / q̄dā rotunda / quedā p̄caua / quedā solida
Solida sunt quedā pp̄t maiorē firmitatē. Lō
cana nō pp̄t maiorē motus leuitatē. Nā quia
magna erāt ⁊ mōbilia / fecit ea natura p̄caua /
quē duab⁹ de causis sunt medullis pleua / ne.
s. p̄cauitate frangerent / ⁊ vt inde nutrent. vñ
p̄ euaporationē medulle p̄ poros ossium / car
nes q̄ sūt ip̄s ossib⁹ viciiores / sunt ceteri dul
ciores. Sūt etiā ossa q̄busdam neruis inuicē
p̄strata / ne ex nimio motu ossium disūgerent
⁊ sibi inuicē efficacius cooparent. In p̄ma autē
ossium p̄iunctione in est q̄dā viscosa humiditas
vt leuius inuicē mouerent. Sūt etiā in extremi
tibus cartillagine vestita / ne ex nimia p̄fri
catione lederent. (huic⁹ p̄stan. li. ij. c. ij. Se
cundū aristo. li. xij. *Ossa fuerūt creata pp̄t sa
lutes corp̄is mollis. qm̄ natura ē eis valde du
ra. In aiali nō carent ossib⁹ ē membr⁹ p̄ueni
ens ossibus / ⁊ eor⁹ defectū supplens. sicut ari
sta in piscibus. Sicut. n. omniū venar⁹ p̄ncipi
um est cor vel epar sic sp̄dile dorsi omniū ossi
um p̄ncipiū est sup̄ qd̄ fundant ⁊ radican⁹ oia
ossa sicut nauicū a sup̄ carinā suā. Natura ita
q̄ ossiū est p̄tinua cū sp̄dili / qm̄ ossa sp̄dilia
sunt custodiētia tenentatē corp̄orū animalū. ⁊
ossa que viciant⁹ ventri / sunt p̄ua / vt nō p̄bi
beant tumorē ventri pp̄t cibum aialis. Item
idē. ossa masculor⁹ fortiora sunt ossib⁹ femiar⁹
generalit̄ ⁊ duriora. ⁊ maxime ossa leonis / q̄ p̄
pter sui duriciē ex se ignē mittit / more lapidis
si ad inuicē collidant. ossa nō auiū sūt debilio
ra alijs ⁊ sūt p̄scū. Itē idē li. ij. *Ossa absci
sa nō recreantur sicut nec cartillago. qz creatio
illius ē p̄p̄inqua creationi illoꝝ / cū cornua ⁊
ungule aialū ⁊ auiū rostra p̄nt ad ignē molli
ficari ⁊ curuari. ossa nec incuruant⁹ / nec molli
ficant⁹ / nec flectunt⁹ / s̄ p̄rundunt. Itē idē li. xij.
Aial hīs spinas loco ossiū / ē pauca sanguinis
Itē oē aial hīs dētes in vtraq̄ mādibula / b⁹
ossa medullata / ⁊ ip̄orū medulla sūt pingue
dmi. Quedā tñ ossa sunt sp̄ssa ⁊ dura / vñ vi
dent esse sine medulla. vt ossa leonis ⁊ elephā
tis. qz medulla taliū aialū latēs est in por⁹ ossi
um ⁊ occulta. Recollige igit̄ breuē ex p̄dict. q̄
ossa sūt toti⁹ corp̄is fundameta / frigida / dura
⁊ sicca. ⁊ pp̄t dominū frigiditatē naturalit̄ sūt
alba / fortiora ⁊ frigida / ⁊ firma interi⁹ p̄caua /
medullis plena / ligament⁹ neruosis p̄iuncta / cō
tinuo se sup̄portātia. Nā minora sup̄ maiora
radican⁹ / ⁊ maiora minorib⁹ miro nature arti
ficio coaptant. Sūt etiā cute ⁊ carne vestita q̄i
vniusc⁹ fulamenta flexibilia nerui naturali iū
tura / a calore carnis ⁊ sanguis temperamentuz**